UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Role kurátora pro mládež v současných podmínkách

The Role of the Social Worker in current conditions

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor:

PhDr. Jana Procházková Gabriela Bosáková

Praha 2015

Poděkování

Ráda bych poděkovala paní PhDr. Janě Procházkové, jakožto vedoucí mé bakalářské

práce, za cenné rady a připomínky, které mi poskytla v průběhu jejího zpracování. Tímto

bych také ráda poděkovala své rodině a nejbližším přátelům za jejich podporu v průběhu

celého studia.

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Role kurátora pro mládež

v současných podmínkách napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů,

literatury a dalších odborných zdrojů a moje práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.“

V Praze, dne 16. 7. 2015 Gabriela Bosáková

Anotace

Cílem této práce bylo zjistit, jaká je reálná práce kurátorů pro mládež a zda jsou jejich

postupy rozdílné. Práce je rozdělena na teoretickou část, ve které jsou nejprve vymezeny

základní pojmy, jako je sociální práce, sociální pracovník, role, kurátor pro mládež, sociálně-

právní ochrana dětí, orgán sociálně-právní ochrany dětí, sociální správa a mládež. Kurátorovi

pro mládež je pak věnována samostatná kapitola, v níž jsou uvedeny právní předpisy, se

kterými operuje. Je v ní také popsána jeho náplň práce včetně spolupráce v trestních věcech

mládeže a kooperace s jinými subjekty a organizacemi. Dále také uvádí rizikové skupiny

klientů. Třetí kapitola pojednává o trestní odpovědnosti mládeže společně s možnostmi

opatření ukládaným mladým delikventům. Poslední kapitola tvoří praktickou část této práce,

jež obsahuje hlavní výzkumné otázky, proces a metodu získaných dat a následně výsledky

zjištění. Jedná se o výzkumnou sondu.

Annotation

The aim of this study was to find out what the real work of curators for youth and whether

their practices are different. The work is divided into theoretical part, in which there are

defined basic concepts, such as social work, social worker role, curator for youth, child

protection, the authority child protection, social administration and youth. Curator for youth is

then discussed in a separate chapter, which sets out the laws with which it operates. It is it

also describes his job description, including cooperation in criminal matters and youth

cooperation with other agencies and organizations. It also presents a risk group of clients. The

third chapter deals with the criminal responsibility of young people, together with the

possibilities of measures imposed to young offenders. The last chapter is a practical part of

this work, which includes the main research questions, process and method data obtained and

subsequently determine the results. This is a research probe.
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce s názvem „Role kurátora pro mládež v současných

podmínkách“ je zjistit, jaká je reálná práce kurátorů pro mládež a zda jsou jejich postupy

rozdílné. V teoretické části budou čtenáři nejprve seznámeni se základními pojmy, které je

třeba vysvětlit před rozborem problematiky práce kurátora pro mládež. Jsou jimi sociální

práce, sociální pracovník, role, kurátor pro mládež, sociálně-právní ochrana dětí, orgán

sociálně-právní ochrany dětí, sociální správa a mládež. Kurátorovi pro mládež je pak

věnována samostatná kapitola, v níž jsou uvedeny právní předpisy, kterými se kurátor musí

řídit, nebo se jeho práce bezprostředně týkají. Je v ní také popsána jeho náplň práce včetně

spolupráce v trestních věcech mládeže a kooperace se státními orgány a jinými i soukromými

organizacemi. Dále také uvádí rizikové skupiny klientů. Jelikož je tato práce zaměřena na

práci kurátorů s delikventní mládeží, pojednávám ve třetí kapitole o trestní odpovědnosti

mládeže společně s možnostmi opatření, které může soud uložit proviněným mladistvým a

dětem, které spáchali čin jinak trestný, dle zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech

mládeže.

Poslední kapitola tvoří praktickou část této práce, jejímž cílem je zjistit odlišné postupy

a reálnou práci kurátorů pro mládež v České republice. Obsahuje hlavní výzkumné otázky,

proces a metodu získaných dat a následně výsledky zjištění. Jedná se o výzkumnou sondu.

Toto téma jsme si vybrala, abych nejen navázala na téma mé diplomové práce z oboru

práva (Trestněprávní odpovědnost mladistvých, 2014), ale také proto, abych si doplnila

teoretické a praktické znalosti z oboru sociální práce. Myslím si, že právě spojením znalostí

z právnického zaměření a sociální pedagogiky, bych se mohla v budoucnu uplatnit právě

v problematice sociálně-právní ochrany dětí, právě jako kurátor pro mládež.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V první řadě definuji základní pojmy, které jsou stěžejní pro tuto práci. Patří mezi ně

sociální práce, sociální pracovník, sociálně-právní ochrana, orgán sociálně-právní ochrany

dětí, klienti kurátora pro mládež a jeho role.

1.1 Sociální práce

Sociální práci je velmi obtížné jednoduše specifikovat, neboť pro ni existuje mnoho

obsáhlých teorií, které nalezneme v mnoha odborných knihách, časopisech a metodikách, ve

vědeckých studiích a v dalších zdrojích. Sociální práce jako akademická disciplína se také

prolíná do mnoha vědních oborů, kterými jsou např. filosofie, právo, kriminologie, sociologie,

psychologie, pedagogika dětí a dospělých, psychiatrie aj. (Matoušek, 2007, str. 10)

Sociální práce je podle Matouška (2008, s. 11) „…společenskovědní disciplína i oblast

praktické činnosti, jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních

problémů (např. chudoby, zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin,

delikvence mládeže, nezaměstnanosti). Sociální práce se opírá jednak o rámec společenské

solidarity, jednak o ideál naplňování individuálního lidského potenciálu. U klientů, kteří se již

společensky uplatnit nemohou, podporuje sociální práce co nejdůstojnější způsob života“.

Společně s Gulovou lze předeslat, že sociální práce v posledních desetiletích „… zažívá

obrovský rozvoj. Představa, že novodobá historie přinese blahobyt a nadbytek celým

národům, se ukazuje jako mylná. Čím je lidstvo informovanější, v duševním i materiálním

smyslu bohatší a má přístup k novým technologiím, jakoby narůstaly nové sociální problémy,

které jedinec a skupiny nejsou schopny řešit vlastními silami. Objevují se nové sociální

patologie, které svírají rodiny i celá společenství. Sociální práce se stále více specializuje, ale

i přes tuto snahu příjemci její pomoci neubývají. Pozitivním aspektem může být představa, že

se lidstvo humanizuje, když se péče o potřebné tak výrazně profesionalizovala. Na druhou

stranu zažíváme určitou skepsi z mizejících rodinných a komunitních vazeb a sociálních sítí,

které dokázaly přirozeně zachytit řadu lidí v nouzi, počínaje seniory, přes děti bez rodičů, po

nemocné atd.“(Gulová, 2011 s. 9) Je tedy zřejmé, že problematiku sociální práce je nutné

chápat a analyzovat v kontextu aktuálního stavu společnosti a jejích problémů.
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Mezinárodní federace sociálních pracovníků definuje sociální práci jako profesi, která je

primárně koncipovaná psychologicky a sociologicky, a to na základě teorie lidského rozvoje,

společenské teorie a teorie společenských systémů, které slouží nejen k analýze složitých

sociálních situací, ale také za účelem iniciace individuálních, organizačních, společenských a

kulturních změn, které mohou zlepšit situaci jednotlivců, komunit i společnosti (Beneš, 2014,

s. 52). Holasová (2014, s. 10) pak konstatuje, že „… sociální práce je společenskovědní

disciplína i oblast praktické činnosti, jejímž cílem je vysvětlování a řešení sociálních

problémů. Sociální práce se opírá jednak o rámec společenské solidarity a jednak o ideál

naplňování individuálního lidského potenciálu.“

Moderní formy sociální práce, které se rozvíjely postupně v průběhu minulého století,

se primárně zaměřují na odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení nejrůznějších

sociálních problémů, mezi které stále náleží především chudoba, nezaměstnanost,

nefunkčnost rodin, zanedbávání dětí, delikvence mládeže, ale také diskriminace celých skupin


[…]


 sexuální život mládeže by byl uspíšen

 změna mnoha právních předpisů i jiných právních oblastí

 změna nemusí nutně zapříčinit snížení kriminality

Z výše uvedených informací vyplívá, že hranice trestní odpovědnosti by se neměla

především snižovat z důvodu nepostižitelností sexuálních styků.

Naproti tomu argumenty podporující snížení věkové hranice trestní odpovědnosti

jsou např.:

 dnešní děti ve věku 12 až 15 let jsou vyspělejší než předchozí generace

 většina dětí ve věku 14 let si je plně vědoma trestnosti páchaného činu a je schopna

se ovládat, tj. ví, co je špatné a co je dobré

 zneužití beztrestnosti dětí mladší 15 let, které jsou naváděny ke spáchání trestné

činnosti staršími jedinci. V některých případech i ony samy vědí, že jsou beztrestné.

 umožnění účinnějších postihů dětských zločinců

 snížení trestní odpovědnosti alespoň u nejzávažnějších trestných činů.

 kriminalita dětí a mladistvých stoupá

 nižší věková hranice trestní odpovědnosti ve většině okolních zemí
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Dovolila bych si poukázat na to, že zákon č. 48/1931 Sb., ze kterého ZSM vyplívá,

stanovil hranici trestní odpovědnosti na 14 let a už tehdy měl za to, že dítě ve věku 14 získalo

dobrý rozumový a mravní základ na to, aby byl schopen posoudit své činy a jejich následky,

proto v tomto porovnání podle mého názoru neplatí, že by snad dřívější generace byla

„zaostalejší“. Souhlasím ale s argumentem, že některé děti mladší 15 let jsou si dobře vědomy

beztrestnosti, kterou v určitých případech zneužívají. Stoprocentně souhlasím s tvrzením

snížení trestní odpovědnosti u nejzávažnějších trestných činů. Jelikož jsem se také zabývala

zkoumáním statistik kriminality mládeže, nemohu souhlasit ani s názorem, že kriminalita dětí

stoupá, ale ani v posledních letech nějak razantně neklesá. K argumentu, že okolní státy mají

nižší věkovou hranici trestní odpovědnosti, bych dodala, že tyto stanovené hranice jsou velmi

nejednotné. Následně (v tabulce č. 1) jsem vypracovala tabulku pro lepší srovnání, ve které je

uvedena hranice trestní odpovědnosti v některých evropských zemích.

Tabulka č. 1 – Dolní hranice trestní odpovědnosti v evropských zemích (Krejčiříková,

2008, s. 37)
Země Trestní

odpovědnost
Anglie a Wales, Švýcarsko 10
Turecko 11
Nizozemsko 12
Francie, Řecko 13
Německo, Itálie, Rakousko, Slovinsko, Slovensko,

Španělsko
14

Dánsko, Finsko, Švédsko, Norsko, ČR 15
Portugalsko 16
Polsko 17
Belgie 18

„Z pohledu srovnávacího lze dodat, že ve většině evropských zemích se pohybuje věk

počátku trestní odpovědnosti mezi 14-16 lety. …v zemích, kde je počátek trestní odpovědnosti

(konstruované zpravidla jako odpovědnost relativní) nižší, popř. velmi nízký … je příslušnou

právní úpravou vytvořen větší prostor pro rozhodování a výchovné působení specializovaných

sociálních pracovníků, pedagogů, psychologů a k tomu účelu proškolených dobrovolných

pracovníků z řad laické veřejnosti než v zemích, kde je sice počátek trestní odpovědnosti

posunut výše, avšak rejstřík neformálních opatření používaných vůči dospívajícím není tak

bohatý.“(Válková, 1997, s. 293)

Já osobně si myslím, že současnou věkovou hranici trestní odpovědnosti stanovenou na

15 let není nutné měnit. Později by také mohlo dojít k dalšímu jejímu snižování a dospělí

pachatelé budou následně zneužívat stále mladší děti. Naopak by se měla zvyšovat prevence
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předcházení trestné činnosti. Více k této otázce pojednám v samotném závěru této práce,

jejímž obsahem jsou i úvahy de lege ferenda
7
.

Z mého pohledu je ale především problém ve výchově dětí samotnou rodinou, neboť

právě rodiče, jsou od narození dítěte prvními, kteří ho učí určitým pravidlům a způsobům

chování. Další klíčovou roli hraje škola, kompenzující pozitivní působení na mládež, pokud

v tomto případě rodina selhala. Také trávení volného času je důležité pro pozitivní rozvoj

sociálních vztahů a prevence kriminality. Spousta nezletilců se dnes baví nic neděláním a

právě z nudy pak páchají provinění nebo činy jinak trestné. Přitom v dnešní době existuje

nepřeberné množství sportovních a zájmových aktivit, sdružení, center volného času, DDM
8
,

dále také školní družiny a kroužky v rámci školy a spousta dalších možností. Problém

nastává, jestliže se rodiče „vymlouvají“, ale i nemusí, na nedostatek peněz. Mnoho

vyjmenovaných služeb je poskytováno bezplatně nebo za symbolické ceny, ale veřejnost, je

dle mého názoru o této možnosti špatně informovaná. Mnohdy také rodiče nemají na své děti

čas anebo ani netuší, co dělají, když oni pracují. Z pohledu výše uvedených zařízení problém

tkví často v nedostatku kapacit a hlavně finančních prostředků.

V této práci bylo již několikrát zmíněno, že ze zákona z roku 1931 vyplývá potřeba, co

nejméně trestat a naopak co nejvíce vychovávat. Na tuto myšlenku navázal zákon č. 218/2003

Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, který pokládá za důležité myšlení do budoucnosti. Proto

by měla být pozornost státu raději zaměřena spíše na prevenci než na otázku snížení věkové

hranice trestní odpovědnosti.

7
Úvahy de lege ferenda, resp. úvahy do budoucnosti.

8
Dům dětí a mládeže