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Studentka si zvolila pro svou bakalářskou práci téma, které je aktuální a
důležité. Náplň práce kurátora pro mládež a jeho role v naší společnosti jsou
navzdory svému významu i v současnosti málo známé, a proto je větší
informovanost, včetně odborné veřejnosti, žádoucí.

Ve své práci se autorka nejprve velmi stručně věnuje vymezení pojmů zvolené
oblasti. Dále se více zaměřuje na souvislosti přímo kurátorů pro mládež –
právním předpisům, náplni a popisu práce včetně spolupráce s dalšími subjekty
a organizacemi, a také stručně uvádí rizikové skupiny klientů.
Ve třetí kapitole přibližuje problematiku trestní odpovědnosti mládeže a
ukládaná opatření.
V teoretické části pracuje s literaturou, cituje a odkazuje na relevantní autory a
prameny a dokládá tak svoji dovednost práce s literaturou.
Bohužel se ale zcela nevyvarovala chybovosti - tak například odkaz na
Matouška, 2009 nenalezneme v seznamu literatury, stejně jako odkaz na
Matějčka – který v uváděném seznamu zcela chybí, Vágnerová v textu uvedena
datace 2004 a v seznamu 2002.

V části praktické deklaruje zjišťování odlišných postupů kurátorů pro mládež,
jejich práci v praxi a variabilitu jejich přístupu. S ohledem na tyto cíle práce
však studentka podcenila proces získávání podkladů a v práci uvádí nakonec
pouze ilustrační rozhovory se čtyřmi kurátory. Výsledky šetření tak nelze ani
nijak jinak vyhodnocovat - nežli jako ilustrativní k teoretické části a odlišné
postupy i další cíle se těžko mohly projevit.

Studentka prokazuje svoji dobrou orientaci v právních předpisech, zákonech, -
ostatně tuto problematiku již také zpracovávala ve své diplomové práci na jiné
škole ( viz její odkaz i citace části).
Studentka v průběhu resp. ke konci své práce několikrát konzultovala,
zohlednila řadu připomínek.

S ohledem na výše uvedené hodnotím předkládanou práci při relevantní
obhajobě stupněm – dobře -.
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